
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.S. CONTROLLO DI GESTIONE
Responsabile del procedimento: MICHELA MANCINI

IL DIRETTORE GENERALE  DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO PROCESSO DI BUDGET 
AZIENDALE

DECRETO N.  1203 DEL  18/12/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

VISTI:
 il decreto legislativo n. 502/1992, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario 

Nazionale (S.S.N.);
 la Legge Regionale della Regione Lombardia n. 33/2009 “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità”, così come modificata dalla legge regionale n. 23 del 2015 
e successive modificazioni ed integrazioni;

 la DGR della Regione Lombardia n. XII/1827 del 31/01/2024 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”;

RICHIAMATI:
­ il decreto legislativo n. 150 del 27.10.2009 di attuazione della legge n. 15 del 

04.03.2009 in materia di ottimizzazione della produttività, del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

­ il decreto legislativo n. 97 del 25.02.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” che, confermando le previsioni del decreto legislativo n. 
33/2013 in merito alla pubblicazione delle informazioni sulla performance aziendale e 
sull’ammontare complessivo dei premi collegati alla performance, stanziati ed 
effettivamente distribuiti, ribadisce il principio di trasparenza nel percorso di valutazione;

­ il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 in merito all’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali ed i successivi Decreti applicativi, 
che hanno avviato all’interno di ASST Cremona un percorso di definizione del Piano 
Attuativo della Certificabilità;

­ le Linee Guida rilasciate dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Regione 
Lombardia “Il sistema di misurazione delle performance nelle Aziende Sanitarie 
pubbliche lombarde”;

RICORDATO che con Decreto aziendale n. 327 del 8/11/2018 è stato approvato il primo 
regolamento aziendale per la gestione del processo di budget;

CONSIDERATO che il budget è lo strumento operativo di pianificazione, programmazione 
e controllo del sistema aziendale che ha lo scopo di tradurre la strategia di lungo periodo 
(contenuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione) in azioni da intraprendere nel 
corso dell’esercizio;  

RAVVISATA la necessità di aggiornare il vigente regolamento aziendale di budget; 

VISTA la proposta di regolamento, pervenuta dalla S.S. Controllo di Gestione, allegata al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, la proposta di regolamento, come sopra richiamata, è stata illustrata 
al Collegio di Direzione in data 10/12/2024 ed al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni 
dell’ASST di Cremona in data 11/12/2024;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RITENUTO di procedere con la formale adozione dell’aggiornamento del regolamento del 
processo di budget aziendale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri specifici 
per l’ASST di Cremona;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di procedere alla formale adozione dell’aggiornamento del Regolamento del Processo 
di Budget Aziendale, parte integrante del presente provvedimento;

2. di revocare conseguentemente il precedente decreto aziendale n. 327 del 
08/11/20218, richiamato in premessa;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet Aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’area dedicata alla “Performance” (ai 
sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal decreto 
legislativo n. 97/2016);

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano costi specifici 
a carico dell’ASST di Cremona;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


